
О внесении изменений в приказ 

Департамента образования 

и науки города Москвы 
от 20 января 2025 г. № Пр-13 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 -ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Положением о Департаменте 
образования и науки города Москвы, утвержденным постановлением 

Правительства Москвы от 27 сентября 2011 г. № 447-ПП, в целях оптимизации 
порядка проведения аттестации руководителей и кандидатов на должность 

руководителя государственной образовательной организации, подведомственной 
Департаменту образования и науки города Москвы, 

приказываю: 

1. Внести изменения в приказ Департамента образования и науки
города Москвы от 20 января 2025 г. № Пр -13 «Об утверждении Положения 

о порядке и сроках проведения аттестации руководителей и кандидатов 
на должность руководителя государственной образовательной организации, 

подведомственной Департаменту образования и науки города Москвы»: 
1.1. Пункт 2.2 приложения к приказу изложить в следующей редакции: 

«2.2. Внеочередная аттестация руководителя проводится: 

− по решению Департамента образования и науки города Москвы
(далее – Департамент) вследствие низких показателей эффективности 
деятельности образовательной организации, при наличии обоснованных жалоб, 

по итогам проверок, в результате которых были выявлены нарушения, 
и др. По итогам внеочередной аттестации устанавливается новый срок действия 

результатов аттестации, действие ранее установленных результатов аттестации 
прекращается; 

− по личному решению руководителя образовательной ор ганизации.
В этом случае по итогам внеочередной аттестации новый срок действия 

результатов аттестации исчисляется со дня окончания действующей 
аттестации.». 



2 

1.2. Дополнить приложение к приказу пунктом 3.1.1 в следующей 

редакции: 
«3.1.1. В случае если кандидат не имеет актуального документа, 

подтверждающего освоение программ дополнительного профессионального 

образования по направлениям, предусмотренным требованиями ЕКС 
и (или) профессиональным стандартом, то заявка отклоняется до момента 

получения соответствующего образования.». 
1.3. Пункт 3.4 приложения к приказу признать утратившим силу. 

1.4. Дополнить приложение к приказу пунктом 3.5 .2 в следующей 
редакции:  

«3.5.2. Кандидат, успешно прошедший квалификационные испытания, 
и признанный Аттестационной комиссией несоответствующим должности 

руководителя, вправе подать заявление на повторное собеседование 
с Аттестационной комиссией, не ранее чем через 3 месяца после вынесения 

отрицательного решения Аттестационной комиссией.». 
1.5. Изложить дефис 12 пункта 5.2 приложения к приказу в следующей 

редакции:  
«– разрабатывает методические рекомендации по организации проведения 

процедуры аттестации и подготовке к ней;». 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы 

Охрименко А.В. 

Руководитель Департамента 
образования и науки города Москвы  И.А. Каклюгина 


	1
	2
	3
	4
	5
	6



